سعدی نے یہ دعویٰ بھی کیا ہے کہ اس نے یہ قصہ کسی سے نہیں سنا :
این گفت و شنود زادہ طبع
از کس نشیدم این حکایت
بامفتی دل ہمیشہ یادم
ہر لحظہ بدل فسانہ گوئم
وہ لکھتا ہے :

(برگ ۱۱ ب)

چوں داد برا شجہ جان دل ہیر
ہر کس بسخن زبان کشودند
گفتند بہیر کای پری زاد
خود را تو چو درد مند کردی
خویشان قبیلہ از تو بیزار

(برگ ۲۸ ب)

۳۔ میر محمد مراد لائق جون پوری : مثنوی ہیر و رانجھا (۱۰۹۶ھ / ۱۶۸۵ء) مصنف عالم گیر کے عہد

سے تعلق رکھتا ہے۔ اس کا نام محمد عاشق یا محمد مراد تھا۔ نمونہ کلام یہ ہے :

آن یا کہ گرفت عشق ای دل
آسان نہ شدہ علاج مشکل !

معبون وصال یار یا بد شربت زلب نگار یا بد
باخستہ درد آشتابی دیدار خوش است مومیایی
من خفته چو خفتگان خاکم من خفته نہ زندہ ام ہلاکم
در حشر بہ مردگان بہ خزم گوئی کہ چنان نیم کہ خزم

۴۔ میتا چنابی : "عقیدہ پنجاب یا قصہ ہیرو ماہی" (۱۱۱۰ھ / ۱۶۹۸ء) مصنف کا اصلی نام "میتا پسر حکیم درویش" اور تخلص چنابی ہے جو دریا کے پنجاب سے منسوب ہے۔ چنانچہ ایک غزل کے مقطع میں لکھا ہے :

سعدی از شیراز و میر از دہلی و جامی نہ جام صائب از ایران چنابی تازہ گوئی از چناب
چنابی پنجاب کا ایک دیہاتی شاعر تھا۔ یہ کتاب اس نے اورنگ زیب عالم گیر کے عہد میں تصنیف کی۔

گورداس نے اس قصے کو دمودر اردو
ساکن جھنگ کے ہندی قصہ ہیرو رانجھا پر مبنی کیا ہے، جو اس نے راجہ رام کھتری عرف گجرال ساکن
بھیرو سے سنا۔ یہ شخص اورنگ زیب کے زمانے میں گجرات میں آباد تھا۔ دمودر کا کہنا ہے کہ چوچک
خان سیال اکبر کے زمانے کا آدمی تھا۔

۸۔ اس قصے کو منشا رام خوشابی نے ۱۱۵۴ھ / ۱۷۴۲ء میں فضول عبارت آرائی اور بے جا
رنگین بیانی سے بہت پھیلا کر دوبارہ تحریر کیا اور کہا کہ یہ اس کی اپنی تصنیف ہے اور راجہ رام
نے دمودر والی روایت براہ راست اس کو پہنچائی ہے یعنی وہ گورداس والے قصے سے بالکل بے خبر ہے۔
۹۔ یہی قصہ ۱۲۵۲ھ / ۱۸۳۶ء میں عربی عظیم آبادی نے "مسراج المحبت" کے نام سے فارسی
نثر میں تحریر کیا۔ (فہرست مجموعہ کوزن کلکتہ: ۳۱۲)
خان بہادر چوہدری شہاب الدین مرحوم کے کتب خانے میں چھ قلمی اور مطبوعہ مثنویاں، جو اس
قصے پر مشتمل ہیں، موجود ہیں۔

۱۰۔ ہیرو رانجھا "تصنیف و تالیف میر خسرو" آغاز مثنوی :

۱۲- قصہ ہیرو رانجھا مسمی بہ "ناز و نیاز" از شاہ فقیر اللہ آخرین لاہوری المتوفی ۱۱۵۴ھ۔ اس

نسخے میں ۷۶ ورق ہیں۔

آغاز : بنام چمن ساز ناز و نیاز
کہ خار نیازش بود سرو ناز
گلستان کن صبح و شام توئی
چمن ساز عیش مدام توئی
یہ نسخہ محبوب عالم سیالکوٹی نے ختم کیا۔

۱۳- قصہ ہیرو رانجھا از میر قمر الدین منت دہلوی : وہ کلکتہ میں ۱۲۰۸ھ / ۱۷۹۳ء میں بعمروہ سال

فوت ہوا۔ یہ قصہ اس نے "ممتاز الدولہ" جانسن کے نام پر لکھا۔ مسٹر چرچرڈ جانسن نے منت کو
دارن ہیڈنگز کے سامنے پیش کیا تو گورنر جنرل مذکور نے اس کو ملک الشعرا کا خطاب عطا کیا۔

آغاز : خداوند طلسم راز بکشا
بمن میر نیا و ناز بنما

تاریخ تصنیف کے متعلق اس نے لکھا ہے :

ادھ سکھ ولد لکھ اکھ سے نے تال میں آتیا ساں اینت ڈیرے
میں تیرے واسطے ہر دے جگ لیا بھ کم نل سا کوئی نال میرے
مینوں دد جو گڑیا کم میرا مینوں دکھڑے پے آن گھنیرے
کراہت تیری آساں ڈھونڈ ڈھا حکم دے جے دھند لگاں مویرے
بھڑ بھڑ بھجوت لے اپنی دو بھیر کن درست کر دے میرے

۳۔ وارث شاہ — وارث شاہ جنڈیالہ شیرخان ضلع شیخوپورہ میں ۱۱۳۵ھ (۱۷۲۲ء) میں پیدا ہوا۔
والد کا نام قطب شاہ تھا۔ استاد سید غلام مرتضیٰ یا غلام محی الدین قصوری تھے۔ دینی کتب ان سے پڑھیں۔
عربی پر عبور تھا۔ اس کتاب کی تصنیف کے بارے میں مشہور ہے کہ وارث ٹھٹھہ زاد کی ایک لڑکی پر عاشق ہو گیا تو
اس نے اس عشق کو "ہیر رانجھ" کے قصے کی شکل میں نظم کیا، لیکن یہ بات مستند تذکروں سے ثابت نہیں ہے۔